Septimus testis Josephus Balogh, praetitulatorum patrum 
Cistercitarum in possessione Csécse degens subditus, annorum 
circiter 63, iuratus, examinatus fatetur. Ad primum prouti prae
cedens in ordine sextus testis, modificato eo: hogv az egész osz
tály alatt jelenvolt és minek utána tisztelendő páter Ferencz az 
tanú házánál Csajka András contradictiójára felelt volna, hogv ő 
nem a földet, hanem csak a füvet kívánja elosztani a földesurak
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között, Csajka András ispán azonnal reá állott az osztályhoz, a 
hol Darvas János uram embere is ott volt. Ad secundum prout 
quartus in ordine testis. Ad tertium prouti tertius in ordine 
testis. Ad quartum: Jól emlékezik a tanú, hogy a midőn az 
urak rétit kaszálta volna a tanú a többi jobbágyokkal együtt, 
akkoron Gedey Adám uram személye szerint, Fekete István, 
Fekete Albert és a többiekkel együtt circiter tiz emberekkel, 
kiket a tanú nevezni nem tud, réteket járván, Gedey Ádám uram 
maga hatalmával elosztotta az lakosok között ez réteket; mely 
történt az falusiak által hatalmaskodás után harmadik kaszálásra.

Super qua praevio modo per nos infrascriptos peracta col- 
laterali inquisitione et eruta testium fassione, praesentes praeat - 
tacti ac praetitulati domini instantis futura pro cautela deservi- 

1754. máj. 14. túrás extradandas duximus literas testimoniales. Die, mense, anno 
locove ut supra. Inclyti comitatus Neogradiensis ordinarius iudex 
nobilium Ladislaus Jankovits de Jeszenicze m. p. (L. S.) Eiusdem 
inclyti comitatus iuratus assessor Alexander Hováts de Tállya 
m. p. (L. S.)

Papirosra irt másolatban a zirczi apáts. levt. : Act. abb. Paszt. Fasc. 21. ad nr. 46. k.

cin.
Vácz. 1755. február 26.

A váczi káptalan jelenti, hogy előtte Wiesner Abund pásztói elül— 
járó az apátság nevében tiltakozott az apátság javainak lefoglalása 

ellen.

Nos capitulum cathedralis ecclesiae Vaciensis memóriáé com- 
mendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit, uni- 
versis: Quod admodum reverendus ac eximius páter Abundus 
Weisner (így), ordinis Cisterciensis abbatiae Beatae Máriáé Virgi
nis -de Pásztó superior, coram nobis personaliter constitutus, 
nomine reverendissimi domini Antonii Hauck, ordinis Cisterciensis 
monasterii Wellehradensis in Moravia, in Hungária verő de Pilis 
et Pásztó abbatis, per formám solennis protestationis, contra- 
dictionis et inhibitionis detexerit sequentibus: Qualiter iniuria
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et calamitate bellorum, quibus regnum Hungáriáé miserandum in 
módúm ultra saecula devastatum fuerat, praefatum religiosum 
ordinem exulare taliterque universis bonis suis in regno posses- 
sis privari contigerit; durante verő tumultuosorum eiusmodi 
temporum vicissitudine, bona sua in diversas manus saecularium 
sive ecclesiasticorum inciderint et in varias partes scissa diver- 
sisque modis et titulis distracta et ita a corpore suo avulsa ex- 
titerint; undc licet quidem praepotentis Dei auxilio propulsatis a 
cervicibus regni hostibus, et ita pace reflorescente piae memóriáé 
Leopoldus imperator et rex abbatiam de Pásztó iure postliminii 
antelato ordini restituisset idemque ordo penes berúgnám regiam 
collationem semet installari etiam fecisset, occasione qua certa 
pars oppidi Pásztó cum designatis limitibus et signis per ofh- 
ciales camerales pro parte dictae abbatiae excisa et separata fuisset; 
nihilominus tamen sub inclusione praevio modo excisi fundi abba- 
tialis nonnullos agros et prata ad ecclesiam Sancti Spiritus in 
oppido Pásztó erectam parochus loci praetenderet taliterque sub 
hoc titulo et praetextu iuxta suum arbitrium usuaret aut de illis 
disponeret; non secus domum abbatialem per parochum loci 
occupatam et tandem vi et potentia mediante inhabitatam pro 
parochia retinere, ita et molam, vulgo Monostor Malma dictam 
atque in fundo abbatiali situatam, ad ecclesiam parochialem ven- 
dicare non dubitaret, damno et praeiudicio iurium abbatialium 
manifesto. Quia verő sicut innegabile est ordinem Cisterciensem 
in regno Hungáriáé olim florentissimum amplissimis bonis 
provisum fuisse et signanter in oppido Pásztó dudum erecta, 
nunc verő maiori ex parte in ruderibus stans ecclesia una cum 
vestigio monasterii praeexistentiam bonorum indigitaret: ita par- 
ticulam duntaxat bonorum istorum restitutam rursus minuere et 
in illa saepefatum ordinem coarctare inconveniens fórét nec pate- 
retur fundus abbatialis diversa iura inesse; qualitercunque enim 
fatalitate temporum avulsiones sive occupationes bonorum conti- 
gerint, tales et similes actus bonam üdém et iustum titulum 
prae se ferre non possunt, verum priori domino restitui deberent, 
quia quod ab initio vitiosum est, tractu temporis convalescere 
nequit. Hinc annotatus páter protestáns iuribus praelibatae abbatiae 
Pasztoviensis prospicere volens, nomine praetitulati domini abbatis
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cunctis et universis involutionibus, occupationibus, avulsionibus 
sive ab ecclesiasticis sive a saecularibus factis, non secus tractati- 
bus seu conventibus praeiudiciosis per quemcunque citra consen- 
sum et datam eatenus potestatem praetitulati domini abbatis et 
praedecessorum quoquo modo interventis solenniter contradiceret, 
non secus omni usui et possessioni per parochum loci in fundo 
abbatiali Pasztoviensi vendicato et praeiudiciose exercitae recla- 
maret ac protestaretur palam publice et manifeste, imo omnes et 
singulos ab omni inviolatione et usurpatione bonorum abbatialium 
inhiberet. Unde nos super praevio modo nobis exhibita prote- 
statoria inhibitione praesentes nostras authentici sigilli nostri muni- 
mine roboratas dedimus testimoniales. Vacii, die vigesima sexta 

i7$$. febr. 26. mensis februarii, anno Domini Millesimo septingentesimo quinqua- 
gesimo quinto. Nicolao Francisco Jeanwv praeposito, Francisco 
Xaverio Lauchas lectore, Francisco Wurth cantore, Paulo Mar- 
thonyi custode, et Joanne Baptista Damiani archi-diacono fratri- 
bus et concanonicis in dicta ecclesia existentibus. (L. S.) Lecta 
in capitulo per me Franciscum Xaverium Lauchas electum epi- 
scopum, lectorem et canonicum.

Papirosra írt eredetije: Zirczi apdts. levt. Act. abb. Paszt. fasc. 15. nr. 118.

C[V.
Pozsony. 1755. junius 20.

A m. kir. hely tartó tanács felszólítja dlauck Antal pilis-pásztói 
apátot, hogy jelentésben mutassa ki, 'vájjon a kinevezésében meg
szabott föltételeknek megfelelt-e, továbbá hogy évi jövedelmét 

ezentúl minden felhívás nélkül tüntesse ki.

Reverendissime Domine nobis observande!
Sub conditionibus iis collatum est abbatiae praetitulatae 

dominationis vestrae beneficium, ut abbatia et aedificia illic eccle- 
siastica, quo meliori fieri potest modo, restaurentur et pro verő 
Dei cultu tanto zelantius promovendo, in quantum fieri potest, 
Hungari ibidem servire valentes suscipiantur et redditus ex bene- 
ficio illő habiti intra regni Hungáriáé ac notanter etiam abbatiae 

istius septa cum utilitate impendantur, ac super his omnibus 
omnia rite excelso consilio remonstrentur rationesque super dispen- 
satis beneíicii proventibus de tempore in tempus submittantur.

Cum proinde non saltem legetenus universarum piarum in 
regno fundationum cum exactione rationum inspectio consilio 
huic régió locumtenentiali delata, séd insuper hoc in substrato pecu- 
liaris vigilantia per caesareo-regiam maiestatem benigne prae- 
scripla, ac etiam intuitu exigendarum rationum ordinatio facta 
haberetur.

llinc ad exigentiam huius utriusque hamm serie titulatae 
dominationi vestrae intimari, quatenus super redditibus eiusdem sui 
beneíicii qualiter conversis, pro ultimo triennio rationes intra tri— 
menstre spatium inomisse submittere, ac eadem fidelia circa prae- 
notatas conditiones quo modo et qua exactitudine expletas, 
speciíicam de puncto ad punctum informationem submittere, pro 
futuro autem haec omnia praedenotata, continuative et quotannis 
citra ulteriora consilii istius regii locumtenentialis monita effectui 
mancipare, et rés et repraesentanda isthuc repraesentare noverit 
eadem praetitulata dominatio vestra.

Dátum ex consilio régió locumtenentiali Posonii. die vige- 
sima iunii anno Millesimo septingentesimo quinquagesimo quinto • 
celebrato. Praetitulatae dominationis vestrae ad officia paratus 
comes Georgius Erdódy m. p.

Reverendissimo domino Antonio Hauck, sacri ordinis Cister
ciensis conventus Wellehradiensis in Moravia, et Beatae Virginis 
Máriáé de Pilis et Pásztó in Hungária abbati, nobis observando. 
Wellehrad. Ex officio in Moravia.

Hátára ez van írva : Paria mandati excelsi consilii locumtenentialis regii de anno 
Millesimo septingentesimo quinquagesimo quinto, ratione investigationis status abbatiae 
Pasztoviensis et de dandis rationibus proventuum eiusdem abbatiae.

Papirosra irt egyszerű másolatban : Zirczi ap. levt. Act. abb. Paszt. fasc. 6. nr. 4.

BÉKÉÉI RÉMIG dr. : A pásztvi apátság története III.
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cv.
Pozsony. 1755- június 20.

A w. kir. helytartótanács felszólítja, a vármegyei hatóságot, vizs
gálja meg s tegyen róla jelentést, vájjon a pásztói apát meg— 
felelt-e azon kötelezettségének, melyeket az adománylevél részére 
kijelel; egyben meghagyja, hogy a jövedelemről szóló kimutatást

minden évben küldje meg.

Illustrissimi, reverendissimi etc.!
Quandoquidem beneficium abbatiae Pasztoviensis hisce sub 

cautelis possessori suo collatum extitisset, ut primo in loco eate
nus destinato conventus stabiliatur; secundo sufficientibus religio- 
sis praecipue pátriáé filiis lingvarum in situ eiusdem beneficii 
usitatarum gnaris provideatur; tertio cultus divinus cum lucro et 
fructu animarum instituatur; quarto structurae et aedificia quaeli- 
bet honori et cultui divino sacrata quo melius restaurentur restau- 
rataque conserventur; pro finali autem redditus ex eodem bene- 
ficio percipiendi in bonum et utile ecclesiae intra regnum con- 
vertantur, ac super his qualiter et quomodo conversis, quove 
modo observatis universis his conditionibus per possessorem suum 
consilio huic régió de tempore in tempus rationes et respective 
opportunae relationes submittantur.

Hinc veluti praedenotatarum conditionum observatio non 
solum de particulari iussu régió, séd una etiam de dictamine 

•7j5- legis et notanter articuli septvagesimi anni Millesimi septingen
tesimi vigesimi tertii circa pias in regno fundationes cum exac- 
tione quoque rationum supereminentem inspectionem tribuentis 
consilio huic régió locumtenentiali competeret vei potius etiam 
incumberet, eoque ex motivo bonificatum attactae abbatiae Pasz
toviensis ad remonstrandum qualiter praenotatis conditionibus 
satisfactum sit, item submittendas praememoratas rationes sub 
hodierno commoneret regium hocce consilium: ita penes eorum 
communicationem hisce praetitulatis dominationibus vestris inti— 
mari, quatenus puncta mentionatarum earundem conditionum serio 
pervestigare, et ita de singulo puncto qualiter et qua cum exac- 
titudine effectuato genuinam et circumstantialem relationem facéré,
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ac id ipsum pro futuro de tempore in tempus, seu quotannis, 
non expectata ulteriori consilii istius intimatione, observare nove- 
rint eaedem praetitulatae dominationes vestrae, quo ita percipiendae 
eiusmodi praetitulatarum dominationum vestrarum informationes 
pro opportunitate rei etiam cum rationibus directe medio ipsiusmet 
beneliciati submittendis combinari valeant. Dátum ex consilio 
régió locumtenentiali Posonii, die vigesima iunii, anno Domini iün- =■• 
Millesimo septingentesimo quinquagesimo quinto celebrato. Prae
titulatarum dominationum vestrarum ad ufficia paratissimi comes 
Georgius Erdődy m. p. Franciscus Győrv m. p.